— 1 —

深光工信规〔2025〕1 号

深圳市光明区工业和信息化局关于印发《深圳
市光明区关于耕地土壤改良和农业种植补贴

的若干措施》的通知

各有关单位：

《深圳市光明区关于耕地土壤改良和农业种植补贴的若干措

施》已经区政府同意，现予印发，请遵照执行。执行过程中遇到

的问题，请径向光明区工业和信息化局反映。

特此通知。

深圳市光明区工业和信息化局

2025 年 9 月 13 日

— 2 —

深圳市光明区关于耕地土壤改良和
农业种植补贴的若干措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述

和重要指示精神，强化耕地保护和质量提升，保障粮食安全，健

全粮食生产支持政策，根据《中共中央、国务院关于进一步深化

农村改革扎实推进乡村全面振兴的意见》《省委实施乡村振兴战

略领导小组关于印发<关于推进现代农业高质量发展的指导意

见>的通知》（粤乡振组〔2019〕21 号）《深圳市人民政府办公厅

关于推动现代农业高质量发展的实施意见》(深府办〔2023〕6

号)《深圳市支持现代农业高质量发展的若干措施》（深市监规

〔2023〕4 号）《光明区经济发展专项资金管理办法》（深光府规

〔2023〕15 号）等文件精神，结合光明区实际，制定本措施。

一、支持对象

本措施适用于在深圳市光明区内从事农业生产管理或建成

深圳市菜篮子基地的种植户、企业、科研机构和社会组织等主体。

二、支持措施

（一）支持粮油生产

光明区根据 2023 年光明区永久基本农田地力情况与分级分

类调查，将所调查耕地按种植利用的难易等级划分为四大类，从

易到难依次为一类、二类、三类、四类，一类耕地种植最易，四

类耕地种植最难。

— 3 —

为全面提高耕地种植水平，对完成种植收获的申报主体按不

同类别耕地发放土壤改良和农业种植补贴。由区农业产业管理部

门制定种植补贴符合性评价标准，对二类、三类、四类耕地开展

种植补贴符合性评价并审核种植面积，自种植补贴符合性评价通

过之日起计算补贴开始时间，二类、三类及四类耕地除外的其他

耕地无需开展种植补贴符合性评价，仅需审核种植面积。补贴总

共发放三年，一年最多发放两造。不同地类补贴标准为：

在光明区内二类耕地种植并收获，第一年土壤改良及粮食、

油料作物补贴 1400 元/亩/造；第二年土壤改良及粮食、油料作

物补贴 900 元/亩/造；第三年土壤改良及粮食、油料作物补贴

525 元/亩/造；

在光明区内三类耕地种植并收获，第一年土壤改良及粮食、

油料作物补贴 2800 元/亩/造；第二年土壤改良及粮食、油料作

物补贴 1700 元/亩/造；第三年土壤改良及粮食、油料作物补贴

1100 元/亩/造；

在光明区内四类耕地种植并收获，第一年土壤改良及粮食、

油料作物补贴 5500 元/亩/造；第二年土壤改良及粮食、油料作

物补贴 3200 元/亩/造；第三年土壤改良及粮食、油料作物补贴

2250 元/亩/造；

在光明区内除二类、三类及四类耕地外的耕地种植并收获，

发放粮食、油料作物种植补贴 300 元/亩/造。种植补贴符合性评

— 4 —

价不通过的二类、三类及四类耕地如有正常种植并收获的，统一

按粮食、油料作物 300 元/亩/造标准发放种植补贴。

（二）巩固民生供应保障

对基地位置位于光明区内的深圳市菜篮子基地，发放首次认

定奖励和综合考评奖励，在获市级奖励的基础上，发放市级奖励

金额 50%的区级奖励。

（三）支持农业示范项目发展

经光明区政府认定的农业示范项目，按照建设内容实施分类

补助：

基础性设施建设内容，该项由财政资金保障，不超过项目实

际投资，原则上财政补助标准不超过亩均 4万元。

在基础性设施建设内容上再增加的提升性设施建设内容，财

政资金补贴不超过提升性设施建设投资的 50%，原则上财政补助

金额不超过亩均 2万元。

三、附则

本措施由深圳市光明区工业和信息化局负责解释。本措施有

效期内如遇法律、法规或有关政策调整变化，从其规定。资助所

需资金从光明区经济发展专项资金中列支，并纳入光明区经济发

展专项资金管理办法进行管理，资金额度受光明区经济发展专项

资金年度总额控制，具体以当年发布的申报指南为准。

— 5 —

对存在违规经营种植、违规建设、侵占破坏耕地及附属设施、

耕地撂荒弃耕或存在“非农化”“非粮化”行为的主体，资金发

放部门核实其违法违规行为后，可停止发放相应资金。

本措施与光明区其他同类补贴政策或生产奖补措施，如种植

托管补助等由企业按照就高不就低的原则选择适用，不重复资助。

市级以上（包括市级）有相似政策及配套资金，如土壤改良、粮

油种植、农机具购置等补贴，优先使用市级以上（包括市级）资

金。若经审查发现存在重复资助情形，资金发放部门有权追回重

复部分资助资金。

本措施所涉资金资助的申报单位在资金资助的申请、评审、

使用过程中，存在利用不正当手段骗取、协助骗取资金等情形的，

资金发放部门有权收回资金，对恶意套取资金或涉嫌犯罪的申报

主体，依法移交司法机关处理。

本措施自 2025 年 10 月 1 日起施行，有效期至 2028 年 12 月

31 日。

— 6 —

名词解释

一、深圳市菜篮子基地：指由深圳市企业负责生产经营管理，

并经过深圳市相关农业产业管理部门依据《深圳市菜篮子基地认

定、监测与考评管理办法》（深市监规〔2020〕7 号）等规定认

定的，产品以供应本市市场为主，且生产经营规模和质量安全等

指标达到规定标准的菜篮子产品生产、加工配送、流通基地，主

要包括蔬菜水果基地、畜禽蛋奶基地、水产基地、农产品加工配

送基地、农产品流通基地。

二、永久基本农田：按照《中华人民共和国基本农田保护条

例》（国令第 162 号）的规定，基本农田是按照一定时期人口和

经济社会发展对农产品的需求，依据土地利用总体规划确定不得

随意占用和改变的耕地。2008 年中共十七届三中全会上提出“永

久基本农田”，指对基本农田实行永久保护、特殊保护，体现了

党中央、国务院对耕地特别是基本农田的高度重视和严格保护的

态度。

三、基础性设施：主要包括农田基础设施、生产设施和辅助

设施建设。农田基础设施主要包括道路、沟渠、农用配电、土地

平整、过道板、泵站、灌溉系统等；生产设施主要包括标准型连

栋管棚、宜机化单棚等；辅助设施主要包括附属用房（不包括采

后加工等产业链延伸性生产用房)、防护栏、废弃物处理、农残

检测、杀虫灯等。

— 7 —

四、提升性设施：主要包括选用高于标准型连栋管棚的其他

温室和连栋管棚等；提升产业链部分主要包括高标准水肥处理设

施、种植生产机械、育苗设施、工厂化栽培设施、采后商品化处

理和加工设施、冷链物流设施、环境监测系统、农业机器人等设

施装备、配套用房和软件管理系统等。

— 8 —

附表 粮油作物品种

粮食作物包括谷类、豆类和薯类作物等；

其中谷类包括稻谷、小麦、玉米、大麦、燕麦、黑麦、高粱、

粟（小黄米）、黍（大黄米）、荞麦等；

豆类包括大豆（黄大豆、黑大豆等）、绿豆、小豆（红小豆

等）、芸豆、干豌豆、干蚕豆、饭豆、干豇豆、鹰嘴豆等；

薯类包括红薯、马铃薯、甘薯、木薯、紫薯等；

油料作物包括油菜、花生、芝麻、向日葵、蓖麻等。

其他经自然资源部门、农业部门、统计部门等政府单位认定

的粮食、油料作物品种。

深圳市光明区工业和信息化局办公室 2025年9月13日印发

	（一）支持粮油生产
	名词解释